

Novo Hamburgo/RS, 08 de novembro de 2016.

**ESCLARECIMENTO Nº 02**

**PROCESSO Nº 2016.52.501700PA**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2016**

**O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO HAMBURGO – IPASEM-NH**, através de sua Pregoeira, após análise do Setor de Informática, em atendimento ao solicitado por empresa interessada na referida licitação e requerente do esclarecimento n º 02, esclarece o seguinte:

**Pergunta 01** – “Venho por meio deste solicitar esclarecimento no Pregão Presencial Nº 11/2016, analisando o processo contatei que no Anexo I do presente edital na pagina 47, que as quantidade de paginas P&B 22.400 e 700 color. Porém no modelo de proposta pagina 49, as quantidades de paginas total de 16.000 paginas monocromática e 400 paginas policromática. Gostaria de esclarecer qual dos dois quantitativos de paginas que devo utilizar para a elaboração da proposta comercial”.

**Resposta 01** – Para a elaboração da proposta comercial deve ser utilizado o quantitativo que consta no Anexo II – Modelo de Proposta de Preços, pois o quantitativo constante no item III – DADOS do Anexo I, refere-se apenas a dados do consumo atual. Caso seja utilizado quantitativo maior do que consta no Modelo de Proposta de Preços – Anexo II, o IPASEM-NH pagará à contratada o valor das cópias excedentes de cada item, conforme “item 1” das observações constantes na página 49.

Atenciosamente,



Juliana Almeida

Cordenadora de Gestão/Pregoeira